Arqueologia e em Antropologia, e tem como foco propiciar ambientes 
compartilhados de formação de estudantes, provendo atividades acadêmicas 
curriculares que são comuns à formação acadêmica em Arqueologia e em 
Antropologia.  

§ 2o. O Tronco Comum em Antropologia e Arqueologia tem uma carga horária total 
de 1200h (mil e duzentas horas). 

§3º. A conclusão do Tronco Comum não gera obtenção de qualquer título, grau ou 
diploma, sendo apenas parte constitutiva inicial e básica dos cursos de graduação 
em Arqueologia e em Antropologia.  

Art. 4° O ingresso no curso de graduação em Arqueologia, seguindo o Art.

[...]

do curso de graduação em Arqueologia prevê a integralização do percentual 
mínimo de 10% (dez por cento) da sua carga horária total por meio da Formação 
em Extensão Universitária.  

Parágrafo único. Sendo a carga horária total do curso de graduação em 
Arqueologia de 2400h (duas mil e quatrocentas horas), o percentual mínimo de 
10% (dez por cento) a ser integralizado como FEU é de 240h (duzentos e quarenta 
horas).  

Art. 11 A Formação em Extensão Universitária no curso de graduação em 
Arqueologia será integralizada a partir das seguintes atividades acadêmicas